1. La sferza dei battitori

a. *De contemptu mundi*

Quinta pena flagra percipientium. (...) Parata sunt iudicia blasphematoribus et percipientes mallei stultorum corporibus.¹⁶⁸

b. *Visio Thurkilli*

Moxque ad miserum infernales malleatores cum malleis et tribus laminis ignitis, triplici ordine clavatis, accesserunt, duasque laminas in anteriori parte corporis ad dextram et ad sinistram applicuerunt et cum clavis candentibus crudeliter cum malleis affixerunt. He autem lamine a pedibus incipientes ducebantur per tibias et femora usque ad humeros et ita recurvabantur in collo. Tercia vero lamina a genitalibus incipiens per ventrem usque ad verticem protendebatur.¹⁶⁹

c. *Visio Guntelmi*

(...) Viderunt quasi religiosas personas promiscui generis, monachos scilicet et sanctimoniales, sed religionis sed sanctimoniae indicia non habentes. (...) Alii gulae et ventri subditi lautioribus cibus et peregrinis poculis ingurgitare se satagebant; alii immunditiis et fornicationum flagiciis more brutorum animalium subiacebant. (...) Unde ex merito scilicet pravae actionis, videbantur irruere in eos quasi homines teterrimi, divinae iniuriae ultores, qui

¹⁶⁸ Lotario di Segni, *De contemptu mundi*, libro III cap. VIII, p. 156 (trad.: La quinta pena sono le fruste dei percussori. (...) Vengono preparati i giudizi per i bestemmiatori e le mazze in grado di colpire i corpi degli stolti.)

¹⁶⁹ *Visio Thurkilli*, p. 21 (trad.: E subito i martellatori infernali si avvicinarono con martelli e con tre lamine infuocate munite di triplice serie di chiodi, e appoggiarono due lame alla parte anteriore del corpo, a destra e a sinistra, e con chiodi infuocati li colpirono crudelmente con dei martelli. Cominciando dai piedi queste lamine venivano fatte scorrere attraverso le tibie e i femori, fino alle spalle e così venivano ripiegate sul collo. La terza lama in verità partendo dai genitali, attraverso il ventre, veniva spinta fino alla testa.)

eorum capita nodosis fustibus caedentes, tamdiu tali tamque crudeli ultionis ministerio insistebant, donec excusso cerebro fractisque cervicibus eliderentur.¹⁷⁰

2. Diavolo insegue l'anima come se stesse cacciando

Dialogus Miraculorum

Et ecce ex remoto vox quasi venatoris terribiliter buccinantis, nec non et latratus canum venaticorum praecedentium audiuntur. Quibus auditis illa dum nimis tremere, miles cognitis ab ea causis, equum servo committens, tricas capillorum eius brachio suo sinistro circumligavit, dextera gladium tenens extentum. Approximante infernali illo venatore, ait mulier militi: “Sine me currere, sine me currere; ecce appropinquat.” Illo fortius eam retinente, misera diversis conatibus militem pulsans, tandem ruptis capillis effugit. Quam diabolus insecutus cepit, equo suo eam iniiciens, ita ut caput cum brachiis penderet ex uno latere, et crura ex altero. Post paululum militi sic obvians, captam praedam deportavit.¹⁷¹